
PORTARIA Nº 126/2012/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.455 de 17 de julho de 2008, que dispõe sobre o Sistema de Transferência Voluntária de Recursos Financeiros 

do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde. 
CONSIDERANDO a Portaria nº 109/2012/GBSES, que a modalidade de incentivo financeiro à REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE que terá o seu 

mecanismo de financiamento efetivado dentro do Sistema de Transferência Fundo a Fundo. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Aprovar a Planilha de Pagamento de Incentivo Financeiro à REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, conforme planilha abaixo, referente a 

competência de JULHO/2012 e autorizar a aplicação dos valores nela indicados, para os efeitos financeiros a que se destinam. 
 

VALORES DE INCENTIVO FINANCEIRO À REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE 

COMPETÊNCIA:  JULHO / 2012 

Microrregião Município/Estrato UDR AT UCT CAPS CAPS 

I 
CAPS 

II 
TOTAL 

MÊS 

ALTO TAPAJÓS ALTA FLORESTA 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 7.000,00  

APIACÁS 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

CARLINDA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA BANDEIRANTES 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA MONTE VERDE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PARANAÍTA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   10.000,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 14.500,00  

BAIXADA CUIABANA ACORIZAL 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

BARÃO DE MELGAÇO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

1.500,00  – –       1.500,00  

CUIABÁ 2.500,00  – – 2.000,00  – – 14.500,00  

1.500,00  – – 2.000,00  – – 

1.500,00  – – 2.000,00  – – 

1.500,00  – – – – – 

1.500,00  – – – – – 

JANGADA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOSSA SENHORA DO 
LIVRAMENTO 

1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA BRASILÂNDIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PLANALTO DA SERRA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  



POCONÉ 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

SANTO ANTÔNIO DO 
LEVERGER 

1.500,00  – – – – – 1.500,00  

VÁRZEA GRANDE 2.500,00  – – 2.000,00         13.500,00  

– – – 7.000,00      

– – – 2.000,00      

TOTAL   24.500,00  1.500,00  – 19.000,00  – –    45.000,00  

BAIXO ARAGUAIA CANABRAVA DO NORTE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

CONFRESA 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

PORTO ALEGRE DO 
NORTE 

1.500,00  – 2.500,00  – – – 4.000,00  

SANTA CRUZ DO XINGÚ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SÃO JOSÉ DO XINGÚ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

VILA RICA 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

TOTAL   9.000,00  3.000,00  2.500,00  4.000,00  – – 18.500,00  

CENTRO NORTE ARENÁPOLIS 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

ALTO PARAGUAI 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

DIAMANTINO 2.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 6.000,00  

NORTELÂNDIA 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

ROSÁRIO OESTE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SÃO JOSÉ DO RIO CLARO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   10.000,00  3.000,00  – 2.000,00  – – 15.000,00  

GARÇAS ARAGUAIA ARAGUAIANA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

BARRA DO GARÇAS 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – 7.000,00  14.000,00  

CAMPINÁPOLIS 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

GENERAL CARNEIRO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA XAVANTINA 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

NOVO SÃO JOAQUIM 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PONTAL DO ARAGUAIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PONTE BRANCA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

RIBEIRÃOZINHO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TORIXORÉU 1.500,00  – – – – – 1.500,00  



TOTAL   16.000,00  1.500,00  2.500,00  4.000,00  – 7.000,00  31.000,00  

MÉDIO ARAGUAIA ÁGUA BOA 2.500,00  – 2.500,00  – – – 5.000,00  

CANARANA 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

COCALINHO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

GAÚCHA DO NORTE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA NAZARÉ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

QUERÊNCIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

RIBEIRÃO CASCALHEIRA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   11.500,00  1.500,00  2.500,00  – – – 15.500,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

MÉDIO NORTE BARRA DO BUGRES 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 7.000,00  

CAMPO NOVO DOS 
PARECIS 

2.500,00  1.500,00  – – – – 4.000,00  

NOVA OLÍMPIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SANTO AFONSO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SAPEZAL 2.500,00  – – – – – 2.500,00  

TANGARÁ DA SERRA 1.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 6.000,00  

TOTAL   12.000,00  1.500,00  5.000,00  4.000,00  – – 22.500,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

NOROESTE ARIPUANÃ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

BRASNORTE – 1.500,00  – – – – 1.500,00  

CASTANHEIRA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

COLNIZA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

COTRIGUÇÚ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

JUÍNA 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 7.000,00  

JURUENA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   10.000,00  1.500,00  2.500,00  2.000,00  – – 16.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

NORTE COLÍDER 1.500,00  – – 2.000,00  – – 3.500,00  

ITAÚBA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  



MARCELÂNDIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA GUARITA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA SANTA HELENA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   7.500,00  – – 2.000,00  – – 9.500,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

NORTE ARAGUAIA KARAJÁ ALTO BOA VISTA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

LUCIARÁ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

TOTAL   4.500,00  1.500,00  – – – – 6.000,00  

OESTE ARAPUTANGA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

CÁCERES 2.500,00  – – 2.000,00  7.000,00  – 11.500,00  

INDIAVAÍ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

MIRASSOL D´OESTE 1.500,00  – 2.500,00  – – – 4.000,00  

PORTO ESPERIDIÃO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

RESERVA DO CABAÇAL 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

RIO BRANCO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SÃO JOSÉ DOS QUATRO 
MARCOS 

1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

TOTAL   13.000,00  1.500,00  2.500,00  4.000,00  7.000,00  – 28.000,00  

SUDOESTE  CAMPOS DE JÚLIO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

COMODORO 1.500,00  – 2.500,00  – – – 4.000,00  

FIGUEIRÓPOLIS D´OESTE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

JAURU 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

NOVA LACERDA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PONTES E LACERDA 2.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 6.000,00  

VALE DE SÃO DOMINGOS 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

VILA BELA DA 
SANTÍSSIMA TRINDADE 

1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   13.000,00  1.500,00  2.500,00  2.000,00  – – 19.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SUL ALTO ARAGUAIA 2.500,00  1.500,00  – – – – 4.000,00  



ALTO GARÇAS 2.500,00  – – – – – 2.500,00  

ALTO TAQUARI 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

CAMPO VERDE 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

DOM AQUINO 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

GUIRATINGA 1.500,00  – – 7.000,00  – – 8.500,00  

ITIQUIRA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

JACIARA 1.500,00  – 2.500,00  2.000,00      6.000,00  

PARANATINGA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

PEDRA PRETA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

POXORÉO 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

PRIMAVERA DO LESTE 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 7.000,00  

RONDONÓPOLIS 2.500,00  – – 2.000,00  – – 6.500,00  

– – – 2.000,00  – – 

TOTAL   23.500,00  4.500,00  5.000,00  17.000,00  – – 50.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

TELES PIRES CLÁUDIA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

IPIRANGA DO NORTE 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

LUCAS DO RIO VERDE 1.500,00  – – 2.000,00  – – 3.500,00  

NOVA MUTUM 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

NOVA UBIRATÃ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SANTA CARMEM 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SANTA RITA DO 
TRIVELATO 

1.500,00  – – – – – 1.500,00  

SINOP 2.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 7.000,00  

SORRISO 1.500,00  – – 2.000,00  – – 3.500,00  

TAPURAH 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

UNIÃO DO SUL 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

VERA 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   19.000,00  1.500,00  2.500,00  6.000,00  – – 29.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VALE DO ARINOS JUARA 1.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 6.000,00  



PORTO DOS GAÚCHOS 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TABAPORÃ 1.500,00  – – – – – 1.500,00  

TOTAL   4.500,00  – 2.500,00  2.000,00  – – 9.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VALE DO PEIXOTO GUARANTÃ DO NORTE 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

MATUPÁ 2.500,00  – – – – – 2.500,00  

PEIXOTO DE AZEVEDO 1.500,00  1.500,00  – 2.000,00  – – 5.000,00  

TERRA NOVA DO NORTE 1.500,00  1.500,00  – – – – 3.000,00  

TOTAL   7.000,00  4.500,00  – 4.000,00  – – 15.500,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

T  O  T  A  L     G  E  R  A  L 195.000,00 28.500,00 32.500,00 74.000,00 7.000,00 7.000,00 344.000,00 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT, 06 de agosto de 2012. 

 

 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 
  

 


